
INDIKÁTORY HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VÝDAJ Ů MÍSTNÍCH 
ROZPOČTŮ DO OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

 
Jana Soukopová 

 
Anotace 
Příspěvek obsahuje dílčí výsledky provedené analýzy výdajů na ochranu životního prostředí z 
místních rozpočtů a zavádí diskusi o stanovení indikátorů pro měření efektivnosti těchto 
výdajů v rámci metody analýzy efektivnosti nákladů (CEA) v oblasti odpadového 
hospodářství. 
 
Klí čová slova: efektivnost, environmentální veřejné výdaje, indikátory, odpadové 
hospodářství 
 
Annotation 
The paper contains section findings of executed municipal environmental expenditures 
analysis and discusses how to set the indicators for measuring efficiency environmental 
municipal expenditures intra the Cost effectiveness analysis (CEA) in the area of waste 
management. 
 
Key words: efficiency, environmental public expenditures, indicators, waste management 

 

1. Úvod 
V posledních letech stále aktuálněji vyznívá otázka výdajů obcí v oblasti odpadového 

hospodářství a jejich efektivnosti. Zda v oblasti odpadového hospodářství a výdajů obcí na něj 
nejsou některé výdaje vydávány neefektivně. Měření dopadů jednotlivých výdajů a jejich 
efektivnosti je obtížné u všech veřejných výdajů, avšak v oblasti ochrany životního prostředí 
je zvláště problematické.  Je to dáno tím, že měření zvýšení kvality životního prostředí 
v jednotlivých oblastech má svá specifika a navíc nelze říci, že mezi výší výdajů do 
jednotlivých oblastí životního prostředí a zvýšením kvality životního prostředí v této oblasti 
by existovala jednoznačná přímá úměra. Kvalitu životního prostředí ovlivňuje řada faktorů a 
finanční výdaje jsou pouze jedním z nástrojů, jak kvalitu životního prostředí ovlivňovat. 
Navíc pro každou z oblastí ochrany životního prostředí, ať je to voda, ovzduší, půda, příroda a 
krajina existuje velké množství indikátorů pro měření kvality a tyto indikátory není možné 
vždy vztáhnout k efektivnosti výdajů do dané oblasti ochrany ŽP. Proto je třeba modelovat 
možné metody pro měření efektivnosti veřejných výdajů a do nich dosazovat možné 
environmentální indikátory pro měření této efektivnosti a jejich vstup do analýzy této 
efektivnosti. 

2. Výdaje veřejných rozpočtů do oblasti ochrany životního prostředí 
Výdaje veřejných rozpočtů do oblasti ochrany životního prostředí tvoří významnou část 

celkových veřejných výdajů (viz obrázek 1) a je pravděpodobné, že i přes současnou finanční 
krizi se jejich výše díky aktivní politice životního prostředí Evropské unie a výdajům ze 
strukturálních fondů nebude významně snižovat. 



Obrázek 1:  Vývoj objemu výdajů veřejných rozpočtů do jednotlivých oblastí ochrany ŽP (v tis. Kč)                    

0,000

5 000,000

10 000,000

15 000,000

20 000,000

25 000,000

30 000,000

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Ochrana vody Ochrana ovzduší Nakládání s odpady

Ochrana půdy a podzemní vody Ochrana biodiverzity a krajiny Redukce působení fyzikálních faktorů

Správa v ochraně ŽP Výzkum ŽP Ostatní činnosti  v ekologii

Nejmenované par. odd. 37
 

Zdroj: Informace z ARIS, upraveno autorkou 

Mezi oblasti, které jsou v nejvyšší míře financovány z veřejných rozpočtů patří 
standardně následující oblasti (viz obrázek 1):  

� oblast ochrany vody,  
� oblast ochrany přírody a krajiny a 
� oblast nakládání s odpady. Následující text však bude zaměřen pouze na oblast 

nakládání s odpady 

V rámci analýzy výše výdajů veřejných rozpočtů do oblasti byla analyzována data 
veřejných rozpočtů dostupná ze systému ARIS, podle funkčního členění rozpočtové skladby 
za období 1997-2008. V oblasti odpadového hospodářství pak rozpočtová skladba rozlišuje 
činnosti uvedené v tabulce 1. 

Tabulka  1 – Výdaje veřejných rozpočtů podle funkčního členění rozpočtové skladby 

Oblast ochrany 
ŽP 

Popis činností Paragraf 

Sběr a zpracování druhotných surovin 2122 

Sběr a svoz nebezpečných odpadů 3721 

Sběr a svoz komunálních odpadů 3722 

Sběr a svoz ostatních odpadů 3723 

Využívání a zneškodňování nebezpečných odpadů 3724 

Využívání a zneškodňování komun. Odpadů 3725 

Využívání a zneškodňování ostatních odpadů 3726 

Prevence vzniku odpadů 3727 

Monitoring nakládání s odpady 3728 

Nakládání 
s odpady 

Ostatní nakládání s odpady J.N. 3729 
 

Zdroj: Soukopová, J. a kol. Závěrečná zpráva projektu „Analýza výdajů místních rozpočtů a jejich efektivnosti“ za rok 2008 



3. Analýza a identifikace indkátorů pro měření efektivnosti 
municipálních výdajů v oblasti nakládání s odpady 

Indikátory jsou chápány jako statistiky, míry nebo parametry, které mohou sloužit ke 
sledování změn v environmentálních a společensko-hospodářských poměrech. Indikátory jsou 
vyvíjeny syntézou a transformací dat (environmentálních, ekonomických, demografických, 
vědeckých a technických) do požadovaných informací. Mohou poskytovat základ politických 
rozhodnutí o existujících stejně jako potenciálních otázkách (problémech), lokálních, 
národních, oblastních i globálních zájmů. Mohou být také použity jako parametry pro 
hodnocení, kontroly a předpovědi.  

3.1. Indikátory pro oblast nakládání s odpady v ČR a v zahraničí 

V případě indikátorů pro měření efektivnosti municipálních výdajů v oblasti nakládání 
s odpady je možné vyjít z řady výše uvedených zahraničních souborů indikátorů (např. 
indikátory OSN, OECD, Kanadské národní indikátory, indikátory EEA) pro oblast nakládání 
s odpady, ale i ryze české indikátory mezi které patří  indikátory Státní politiky životního 
prostředí ČR 2004 – 2010, indikátory CENIA, indikátory  Souboru indikátorů udržitelného 
rozvoje ČR publikovaného UK, indikátory MA21, aj..  

Tabulka 2 - Existující indikátory ČR a zahraničí 

ČR Zahraničí 

Indikátory místní Agendy 21 Indikátory kapitol Agendy 21 

Indikátory ECI/TIMUR European Common Indicators (ECI) 

Indikátory stanovené Státní politikou ŽP Kmenový soubor indikátorů OECD 

Indikátory situačních zpráv ke strategii udržitelného 
rozvoje – environmentální pilíř 

Základní sada indikátorů European Environment 
Agency EEA 

Indikátory CENIA Sada kanadských národních environmentálních 
indikátorů 

 World Bank – Environmental Performance Indicators 
(z roku 1999) 

 Indikátory Komise OSN pro trvale udržitelný rozvoj 

Zdroj: Soukopová, J. – Neshybová, J. Průběžná zpráva projektu „Analýza výdajů místních rozpočtů a jejich 
efektivnosti“ za rok 2009 

V ČR jsou nejčastěji zmiňovány a používány hodnotící ukazatele, jež mají vztah k ŽP a 
udržitelnému rozvoji, uvedené v levé části tabulky, v zahraničí byly sledovány podobné 
ukazatele většinou mezinárodních organizací (viz. pravá část tabulky 2). Všechny indikátory 
výše zmíněných institucí byly rozděleny, dle svého charakteru, pro hypotetické hodnocení 
jednotlivých oblastí klasifikace CEPA, což bylo důležité při identifikaci a definici 
jednotlivých indikátorů. 

Pro oblast nakládání s odpady je možné využít téměř celou škálu těchto indikátorů viz 
tabulka č. 3 

 

 



Tabulka 3 -  České a zahraniční indikátory pro oblast nakládání s odpady 

recyklované kg/obyvatel/rok 

spalované kg/obyvatel/rok 
Produkce komunálního 
odpadu  

skládkované kg/obyvatel/rok 

Množství průmyslového odpadu ze zpracovatelského sektoru 
 kg/1000 USD 
HDP 

Indikátory  SPŽP 

Produkce nebezpečného odpadu 
 kg/1000 USD 
HDP 

Indikátory ze situačních 
zpráv ke strategie UR-
environmentální pilíř 

Podíl materiálově využitých odpadů na celkové produkci odpadů % 

dostupnost veřejných 
prostranství a služeb 

Dostupnost nádob na tříděný odpad   

Indikátory ECI/TIMUR 
spokojenost s místním 
společenstvím 

Hodnocení spokojenosti s technickými službami   

Vliv Produkce průmyslového a komunálního odpadu t  

Vliv Produkce nebezpečného odpadu t  

Vliv Import a export nebezpečných odpadů t  

Stav Zneškodněný odpad t/os 

Stav Plocha kontaminovaná nebezpečným odpadem km2 

Odezva Výdaje na sběr a zneškodňování odpadu USD 

Odezva Podíl recyklovaných odpadů % 

Odezva Zneškodnění komunálního odpadu t/os 

Odezva Objem vyprodukovaného odpadu na jednotku HDP t/HDP 

Č
e

sk
é

 in
d

ik
át

o
ry

 

Indikátory MA21 

Odezva Výdaje na zneškodňování nebezpečného odpadu USD 

Produkce průmyslového a komunálního odpadu t 

Produkce nebezpečného odpadu t vliv 

Import a export nebezpečných odpadů t 

Zneškodněný odpad t/os 
stav 

Plocha kontaminovaná nebezpečným odpadem Km2 

Výdaje na sběr a zneškodňování odpadu USD 

Podíl recyklovaných odpadů % 

Zneškodnění komunálního odpadu t/os 

Objem vyprodukovaného odpadu na jednotku HDP t/HDP 

OSN 

odezva 

Výdaje na zneškodňování nebezpečného odpadu USD 

odezva Uživatelské poplatky za zpracování odpadních vod Kč 

vliv Produkce nebezpečného odpadu t 

vliv 
Produkce odpadu komunálního, průmyslového, 
jaderného, nebezpečného 

t 

Snahy o minimalizaci odpadu  

Poplatky za likvidaci odpadu USD 

Výdaje na sběr a zacházení s odpadem USD 

OECD 

odezva 

Míra recyklace a opětovného využití odpadu USD 

produkce a recyklace obalového odpadu t 
EEA 

produkce komunálního odpadu t 

Za
h

ra
n

ič
n

í i
n

d
ik

át
o

ry
 

Sada kanadských 
národních indikátorů 

municipální pevný odpad 
celková úroveň třídění a recyklace ne-
nebezpečného pevného odpadu, milion tun) 

 

Zdroj: autorka 

4. Návrh metody pro hodnocení efektivnosti municipálních výdajů 
v oblasti nakládání s odpady a využití indikátorů v této oblasti 

Z pohledu hodnocení efektivnosti environmentálních výdajů místních rozpočtů se dle 
mého názoru (Soukopová 2009) jeví jako nejvhodnější vícekriteriální hodnocení 
s dominantním kritériem metody CEA, kdy Efektem bude několik vhodně zvolených 
environmentálních indikátorů a následné vícekriteriální zhodnocení výsledů CEA. Jako první 
byly již otestovány navržené indikátory pro oblast Nakládání s odpady na dvou krajských 
městech – Pardubicích a Hradci Králové a dále pak na obcích s pověřeným obecním úřadem 
(III. typ) Pardubického kraje Žamberku a Lanškrounu a Královéhradeckého kraje Kostelci 



nad Orlicí a Rychnovu nad Kněžnou. Tyto obce byly rozděleny do dvou skupin – dle počtu 
obyvatel. Indikátory byly vyhodnocovány tedy pro 3 skupiny obcí. Pro srovnání efektivnosti 
vynaložených výdajů do oblasti nakládání s odpady byly navrženy následující indikátory a ty 
byly aplikovány na tři skupiny obcí III. typu. Následující tabulka ukazuje navržené indikátory 
a jejich následnou aplikaci do CEA.  

Tabulka 4 – Přehled navržených indikátorů 

Indikátory  jednotka CEA jako kritérium  

Produkce komunálního odpadu t Výdaje na KO/produkce KO § 37/ KO 

Produkce KO na obyv.  
Kg/obyv
. 

Výdaje na sběr a využití 
KO/produkce KO 

(§ 3722 + 3725) / KO 

Podíl produkce tříděného odpadu 
na produkci komunálního odpadu 

% 
Výdaje na sběr a svoz KO/ 
produkce KO 

§ 3722/KO 

  Výdaje na sběr a svoz odpadů (CO) 
(§ 3721 +3722 +3723)/ 
CO 

Zdroj: ISOH, ČSÚ, ARIS, autorka 

Tabulka 5 – Aplikace navržených indikátorů v praxi u vybraného vzorku obcí 

1. skupina 2. skupina 3. skupina 
Indikátory 

Žamberk Kostelec Rychnov Lanškroun Hradec Pardubice 

Produkce komunálního 
odpadu 

17 684,26 7 358,84 23473,44 14098,11 57694,07 47786,61 

Produkce KO na 1 
obyvatele 

2,93 1,18 2,025843 1,386791 0,612106 0,539602 

Podíl produkce tříděného 
odpadu na celkový KO 5,59 13,02 5,86 18,66 13,17 12,85 

CEA 

Výdaje na KO/produkce 
KO 

0,90 0,58 0,374456 0,482281 1,060225 1,361675 

Výdaje na sběr a využití 
KO/produkce KO 

0,90 0,57 0,370195 0,482281 0,954236 0,816534 

Výdaje na sběr a svoz KO/ 
produkce KO 

0,24 0,57 0,370195 0,482281 0,954236 1,024062 

Zdroj: ISOH, ČSÚ, ARIS, autorka 

I přes snahu, aby si byly obce v jednotlivých skupinách co nejvíce podobné, jsou zde 
vidět velké rozdíly. Proto dalším krokem k ohodnocení výsledků a k jakési objektivizaci 
skupin je zhodnocení jednotlivých kritériích podle bodovací metody s hodnotící škálou 1-100 
se shodnými váhami. Z pohledu provedené analýzy se jako nejlépe hospodařící v oblasti 
nakládání s komunálními odpady jeví obec Lanškroun.  

5. Závěr 
Hodnocení veřejných výdajů z oblasti ochrany a tvorby životního prostředí naráží na 

řadu specifik. Naznačená analýza údajů o výdajích místních rozpočtů do oblasti ochrany ŽP 
za období 2005 - 2007 ukazuje různé hodnoty celkových i průměrných výdajů na ochranu 
životního prostředí u obcí dle jednotlivých typů, u krajů i u okresů. Měření efektivnosti těchto 
výdajů pak jednoznačně klade důraz na zohlednění faktorů, které ovlivňují velikost výdajů do 
oblasti ochrany ŽP. Existuje celá řada metod ekonomické analýzy pro hodnocení veřejných 



projektů, ale již ne všechny je možné použít pro hodnocení výdajů místních rozpočtů do 
určité oblasti ochrany životního prostředí. Záměrem je přispět tímto ke zvýšení efektivnosti 
ve smyslu udržitelného rozvoje včetně generace metodiky sledování jejich efektivnosti při 
využívání báze účetnictví udržitelného rozvoje.  

Tabulka 6 Transformace indikátorů bodovací metodou vybraného vzorku obcí 

1. skupina 2. skupina 3. skupina 
Indikátory 

Žamberk Kostelec Rychnov Lanškroun Hradec Pardubice 

Produkce KO na 1 obyvatele 18,42 45,73 26,64 38,91 88,15 100,00 

Podíl produkce tříděného odpadu 
na KO 

29,96 69,77 31,40 100,00 70,58 68,86 

Výdaje na KO/produkce KO 41,61 64,56 100,00 77,64 35,32 27,50 

Výdaje na sběr a využití 
KO/produkce KO 

41,13 64,95 100,00 76,76 38,79 45,34 

Výdaje na sběr a svoz KO/ 
produkce KO 

100,00 42,11 64,83 49,76 25,15 23,44 

∑ 231,12 287,1 322,87 343,07 257,99 265,14 

Pořadí obcí 6 3 2 1. 5 4. 

Pramen: autorka 

6. Literatura 

[1] Fiala, P., Jablonský, J. a Maňas, M.: Vícekriteriální rozhodování, VŠE, Praha, 1994, 
ISBN 80-70709-748-7 

[2] Hřebíček, J., Růžička, P.: Key Indicators of Environmental Performance and their 
Assesment. In Sustainability Accounting and Reporting at Micro-Economic and Macro-
Economic Levels. Pardubice : University of Pardubice, s. 35-42. 28.5.2007, Brno, ISBN 
978-80-7194-971-8.  

[3] Soukopová, J. Metody hodnocení veřejných projektů, disertační práce. Brno: MZLU 
v Brně, 2005 

[4] Soukopová, J., et al. SP/4i1/54/08 Analýza místních rozpočtů a jejich efektivnosti ve 
vztahu k ochraně životního prostředí : Závěrečná zpráva o řešení projektu. [online]. 
[cit. 2009-03-07]. Dostupný z WWW: <http://files.amr.webnode.cz/200000035-
549ed55988/zaverecna_zprava_2008-opravena.pdf>. 

[5] Soukopová, J. Identifikace klíčových faktorů pro stanovení indikátorů pro měření 
efektivnosti environmentálních výdajů místních rozpočtů. In Bílá místa teorie a černé 
díry reforem ve veřejném sektoru. Brno : Masarykova univerzita, 2009. 6 s. ISBN 978-
80-7399-657-4 

 
 
Mgr. Ing. Jana SOUKOPOVÁ, Ph.D. 

Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, katedra veřejné ekonomie, Lipová 41a 
602 00 Brno-Pisárky, tel: fax:, e-mail: soukopova@econ.muni.cz 

 
 

  


